

**Notas a los estados financieros al 31 de diciembre de 2017.
(Cifras en miles de pesos)**

**Seguros de Vida Sura México S.A. DE C.V.
Notas a los estados financieros
Al 31 de diciembre de 2017**

Notas a los estados financieros al 31 de diciembre de 2017.
(Cifras en miles de pesos)

En cumplimiento a la Circular Única de Seguros y Fianzas, se presentan las notas de revelación a los estados financieros de la institución **Seguros de Vida Sura México, S.A. DE C.V.**

Se da a conocer al público en general el informe de las notas de revelación **“Notas de Revelación a los Estados Financieros”**.

Disposición 23.1.14. Fracción VI

A) Supuestos de inflación y tipo de cambio empleados en la valuación de activos, pasivos y capital.

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, la Institución operó en un entorno no inflacionario en los términos de la NIF B-10, debido a que la inflación acumulada de los tres últimos ejercicios anuales anteriores ascendió a 12.71% y 9.87%, respectivamente, niveles inferiores al 26% que indica la NIF.

La inflación anual correspondiente a los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2017 y 2016, determinada a través del Índice Nacional de Precios al Consumidor, fue de 6.77% y 3.36%, respectivamente.

Con base en lo anterior, la Institución suspendió el reconocimiento de los efectos de la inflación en su información financiera, a partir del 1 de enero de 2008 y consecuentemente, solo las partidas no monetarias incluidas en los balances generales, provenientes de periodos anteriores al 31 de diciembre de 2007, reconocen los efectos inflacionarios desde la fecha de adquisición, aportación u obtención hasta esa fecha; tales partidas son: Mobiliario y equipo neto, Capital social pagado, Reserva legal y Resultado de ejercicios anteriores.

Tipo de Cambio empleado en la valuación.

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, el valor de la UDI asciende a \$5.934551 y \$5.562883 pesos, respectivamente. A la fecha de emisión, el valor de la UDI asciende a \$ 5.972403 pesos.

Fuente utilizada: Banco de México.

B) Importancia relativa.

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, no existen eventos que por su importancia relativa afecten los activos, pasivos y capital de la institución.

La Institución recibió el 28 de diciembre el reporte de calificación de calidad crediticia, en el cual le fue asignada la más alta calificación a escala nacional por parte de Fitch Ratings, es decir, AAA(mex), que se traduce como “fortaleza financiera de Seguros”.

C) Inversiones

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, la institución no tiene pérdidas o ganancias no realizadas por motivo de transferencias entre categorías de instituciones financieras.

Notas a los estados financieros al 31 de diciembre de 2017. **(Cifras en miles de pesos)**

Las inversiones en títulos de deuda al momento de su adquisición se clasifican según la intención de la Institución, como se indica a continuación:

- **Para financiar la operación.** - Son aquellos instrumentos que se mantienen con la intención de cubrir siniestros y gastos de operación.
- **Para conservar a vencimiento.** - Son aquellos instrumentos que se pretende y pueden mantenerse hasta el vencimiento, dada la capacidad financiera de la Institución y la ausencia de impedimentos legales o de cualquier otra índole.

Los títulos de deuda cotizados al momento de su compra se reconocen a su costo de adquisición y subsecuentemente se valúan en función de su clasificación, de acuerdo con lo siguiente:

Esta clasificación solo esta permitida para las instituciones de seguros que manejan el ramo de pensiones derivados de la seguridad social.

- **Para financiar la operación.** - A valor razonable tomando como base los precios de mercado dados a conocer por proveedores de precios autorizados por la CNSF. El resultado por valuación se reconoce en el estado de resultados en el Resultado integral de financiamiento.

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, los precios de mercado utilizados para valorar estas inversiones fueron proporcionados por Proveedor Integral de Precios, S.A de C.V. (PIP).

- **Para conservar a vencimiento.** - A costo amortizado con base en el método interés efectivo, el cual consiste en reconocer la amortización de la prima o el descuento en la adquisición de los títulos durante el periodo que resta para su vencimiento. El ajuste al costo de adquisición por la valuación a costo amortizado se reconoce en el estado de resultados en el Resultado integral de financiamiento.

Los rendimientos que pagan los títulos de deuda (intereses, cupones o equivalentes) se reconocen en el estado de resultados conforme se devengan.

Ventas anticipadas de títulos clasificados para conservar a vencimiento

La Institución puede realizar ventas anticipadas de instrumentos clasificados como para conservar a vencimiento, cuando sea necesario adquirir instrumentos de mayor duración con la finalidad de preservar los niveles de calce de sus inversiones. En caso de que este no sea el motivo se requiere de previa autorización de la CNSF.

Deterioro del valor de las inversiones

Al cierre de cada ejercicio, la Institución evalúa si existe evidencia objetiva de que alguna inversión en valores o grupo de inversiones en valores se han deteriorado. En caso de que el valor en libros exceda al valor de recuperación, se reconoce el deterioro de las inversiones en valores en el estado de resultados en el periodo en el que ocurre.

Notas a los estados financieros al 31 de diciembre de 2017.
(Cifras en miles de pesos)

D) Transferencia de categorías

- 1.- Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, la institución no realizó transferencias entre categorías.
- 2.- Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, la institución no tuvo cambios en la clasificación de los títulos.
- 3.- Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, la institución no se reclasificó ningún título.

Clasificación de inversiones

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, las inversiones en valores se clasifican como se muestra a continuación:

	2017		
	Para financiar la operación	Disponibles para la venta	Total de inversiones
Gubernamentales	\$ 183,865	\$ 162,495	\$ 346,360
Empresas privadas:			
Tasa conocida	34,057	39,752	73,809
Reportos	280,864	-	280,864
Renta Variable	44,581	-	44,581
Extranjeros	22,387	-	22,387
Total	\$ 565,754	\$ 202,246	\$ 768,001
	2016		
	Para financiar la operación	Disponibles para la venta	Total de inversiones
Gubernamentales	\$ 151,047	\$ 170,359	\$ 321,406
Empresas privadas:			
Tasa conocida	18,371	30,714	49,085
Reportos	150,362	-	150,362
Renta Variable	5,882	-	5,882
Extranjeros	4,484	-	4,484
Total	\$ 330,146	\$ 201,073	\$ 531,219

Notas a los estados financieros al 31 de diciembre de 2017.
(Cifras en miles de pesos)

Un resumen de los vencimientos de las inversiones en valores al 31 de diciembre de 2017 y 2016, se muestra a continuación:

	2017		2016	
	Costo de adquisición	Valor en libros	Costo de adquisición	Valor en libros
Valores gubernamentales:				
Corto plazo	\$ 8,446	\$ 8,446	70,857	70,753
Largo plazo	360,862	337,914	279,476	250,653
	<u>369,308</u>	<u>346,360</u>	350,333	321,406
Empresas privadas:				
Tasa conocida				
Corto plazo	\$ 18,985	\$ 19,064	8,491	8,498
Largo plazo	56,898	54,745	2,704	40,587
	<u>75,883</u>	<u>73,809</u>	51,195	49,085
Renta variable	<u>\$ 44,716</u>	<u>\$ 44,581</u>	5,867	5,882
Extranjeros	<u>\$ 19,660</u>	<u>\$ 22,387</u>	4,177	4,484
Reporto:				
Corto plazo	<u>\$ 280,864</u>	<u>\$ 280,864</u>	150,362	150,362
			<u>150,362</u>	<u>150,362</u>
Total	<u>\$ 787,431</u>	<u>\$ 768,001</u>	<u>\$ 561,934</u>	<u>\$ 531,219</u>

E) Disponibilidad

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, este rubro está representado principalmente por depósitos bancarios en cuentas de cheques e inversiones diarias de excedentes de efectivo con disponibilidad inmediata, en moneda de nacional, los cuales se presentan a su valor nominal más intereses devengados no cobrados, que es similar a su valor de mercado.

El saldo de la cuenta de bancos representa el 1.90% en relación con el activo total en 2017, mientras que en 2016 3.57%.

F) Restricción legal

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, no existe restricción en la disponibilidad de las cuentas bancarias.

G) Instrumentos derivados

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, la institución no realizó operaciones con instrumentos financieros derivados.

Notas a los estados financieros al 31 de diciembre de 2017.
(Cifras en miles de pesos)

H) Composición DXP

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, la integración del deudor por prima se muestra a continuación:

	2017		
	Menor a 45 días	Mayor a 45 días	Total
Vida individual	\$ 20,516	\$ 93	\$ 20,609
Vida grupo	402,881	66,684	469,565
Accidentes personales	6	4	10
	<u>423,403</u>	<u>66,781</u>	<u>490,184</u>
Adeudos a cargo de dependencias y entidades de la administración pública federal			<u>38,541</u>
Total			<u>\$ 528,725</u>
	2016		
	Menor a 45 días	Mayor a 45 días	Total
Vida individual	\$ 14,968	\$ 4	\$ 14,972
Vida grupo	254,165	65,964	320,129
Accidentes personales	36	8	44
	<u>269,169</u>	<u>65,976</u>	<u>335,145</u>
Adeudos a cargo de dependencias y entidades de la administración pública federal			<u>21,718</u>
Total			<u>\$ 356,863</u>

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, el deudor por prima representa el 29.70% y 27.94% con respecto al activo total.

I) Primas por cobrar de fianzas expedidas

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, la institución no tiene primas por cobrar de fianzas expedidas.

J) Deudores por responsabilidad de fianzas

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, la institución no tiene deudores por responsabilidad de fianzas

k) Operaciones con reaseguradores y reafianzadores.

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, los saldos con instituciones de seguros son los siguientes:

Notas a los estados financieros al 31 de diciembre de 2017.
(Cifras en miles de pesos)

	2017	
	Activo	Pasivo
Reaseguradora Patria	\$ 5,769	\$ -
Munich Re	8,146	-
Gen Re	-	7,617
Mapfre Re, Compañía de Reaseguros	-	44,065
RGA Reinsurance Company	-	25,424
Global BRG	-	80,852
Hannover Ruckversicherungs-Aktiengesellschaft	-	37,608
	\$ 13,915	195,566

	2016	
	Activo	Pasivo
Reaseguradora Patria	\$ 14,417	-
Munich Re	-	\$ 26,263
Gen Re	-	6,894
Mapfre Re, Compañía de Reaseguros	-	15,364
RGA Reinsurance Company	-	11,800
Hannover Ruckversicherungs-Aktiengesellschaft	-	27,498
	\$ 14,417	\$ 87,819

Antigüedad de la cuenta corriente con reaseguradores

Al 31 de diciembre de 2017 la institución no tiene registrado estimación para cuentas por cobrar a instituciones de reaseguro, en 2016 dicha estimación ascendía a \$605.

Siniestralidad y otras obligaciones contractuales

El importe de las recuperaciones derivadas de los contratos de reaseguro fue de \$296,859 y \$223,806 en 2017 y 2016, las cuales se encuentran registradas en el estado de resultados en el rubro de "costo neto de siniestralidad". A continuación, se muestran los conceptos más importantes:

Notas a los estados financieros al 31 de diciembre de 2017.
(Cifras en miles de pesos)

	2017		
	Seguro directo	Recuperaciones de reaseguro cedido	Siniestralidad y otras obligaciones contractuales
Siniestros	579,766	232,253	347,513
Siniestros por beneficios adicionales	201,693	64,606	137,087
Vencimientos y rescates	27,853		27,853
Dividendos	11,145		11,145
Gastos de ajuste	2,512		2,512
Siniestros ocurridos y no reportados	10,314		10,314
	\$ 833,283	\$ 296,859	\$ 536,424

	2016		
	Seguro directo	Recuperaciones de reaseguro cedido	Siniestralidad y otras obligaciones contractuales
Siniestros	\$ 491,840	\$ 191,933	\$ 301,464
Siniestros por beneficios adicionales	113,812	31,873	82,025
Vencimientos y rescates	17,979	-	17,979
Dividendos	29,212	-	29,212
Gastos de ajuste	3,026	-	3,027
Siniestros ocurridos y no reportados	6,993	-	6,993
	\$ 662,862	\$ 223,806	\$ 439,056

Importes recuperables de reaseguro

El monto de importes recuperables de reaseguro se integra como sigue:

	2017	2016
Participación de reaseguradores en siniestros Contratos automáticos y facultativos	\$ 43,093	\$ 38,150
Participación de reaseguradores en la reserva de siniestros ocurridos y no reportados	85,581	73,367
Participación de reaseguradores en la reserve de riesgos en curso	186,442	90,026
	\$ 315,116	\$ 201,543

L) Operaciones con reaseguro financiero.

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, la institución no ha celebrado contratos de reaseguro financiero.

Notas a los estados financieros al 31 de diciembre de 2017.
(Cifras en miles de pesos)

M) Operaciones de cartera riesgos técnicos.

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, la institución no ha realizado transferencias de porcentajes de operaciones del riesgo técnico de su cartera al mercado de valores.

N) Inversiones que represente más del 3% del portafolio.

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, la institución presentó los siguientes montos de la inversión, que representan el 3% o más del valor del portafolio total de inversiones.

2017						
Emisor	Tipo de valor	Fecha adquisición	Fecha de vencimiento	Costo de adquisición	Valor de cotización*	%
BONOS_361120	M	16/12/2016	20/11/2036	\$ 24,970	\$ 24,076	3.17%
BONDESD_190606	LD	16/11/2017	06/06/2019	24,953	25,010	3.17%
BONOS_381118	M	04/05/2016	18/11/2038	35,177	30,761	4.47%
BONOS_341123	M	10/05/2017	23/11/2034	32,799	32,215	4.17%
CETES_180104	BI	29/12/2017	02/01/2018	36,395	36,395	4.62%
BONOS_421113	M	03/05/2013	13/11/2042	82,438	71,015	10.47%
BONDESD_180628	LD	14/12/2017	11/01/2018	244,469	244,469	31.05%
Total Portafolio				<u>\$ 787,431</u>	<u>\$ 768,001</u>	

2016						
Emisor	Tipo de valor	Fecha adquisición	Fecha de vencimiento	Costo de adquisición	Valor de cotización*	%
R.BONDESD_190808	LD	30/12/2016	02/01/2017	\$ 139,678	\$ 139,700	26.30%
BONOS170615	M	21/06/2016	15/06/2017	30,209	29,894	5.63%
BONOS171214	M	16/12/2016	14/12/2017	25,419	25,388	4.78%
BONOS381118	M	15/04/2016	18/11/2038	58,396	51,651	9.72%
CETES421113	M	03/05/2013	13/11/2042	92,866	80,572	15.17%
UNIBONO351122	S	30/11/2015	22/11/2035	37,504	35,179	6.62%
Total Portafolio				<u>\$ 384,072</u>	<u>\$ 362,384</u>	

O) Deudores

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, no existe deudor alguno que supere el 5% del total del activo.

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, deudores diversos representa el 0.46% y 0.50% respectivamente del total del activo.

P) Bienes Adjudicados

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, la institución no se realizaron adjudicaciones de bienes.

Notas a los estados financieros al 31 de diciembre de 2017.
(Cifras en miles de pesos)

Q) Asuntos pendientes de resolución

Al 31 de diciembre 2017 y 2016, la institución no tiene asuntos pendientes por resolver que pudieran originar un cambio en la valuación de activo, pasivo y capital reportados.

R) Plan de remuneración por retiro laboral

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, el costo neto del periodo, los pasivos netos por beneficios definidos, relacionados con el plan de retiro (plan de pensiones y prima de antigüedad a la jubilación) y de terminación (prima de antigüedad por muerte, invalidez, despido y separación voluntaria antes de la jubilación y los beneficios por indemnización legal por despido), se integran como sigue:

Costo neto del periodo

	2017			
	Retiro	Prima de antigüedad	Beneficios por terminación	Total
Costo laboral de servicio actual	\$ 811	\$ 72	\$ 265	\$ 1,148
Costo por interés de la OBD	394	29	99	522
Costo neto del periodo	<u>\$ 1,205</u>	<u>\$ 101</u>	<u>\$ 364</u>	<u>\$ 1,670</u>

	2016			
	Retiro	Prima de antigüedad	Beneficios por terminación	Total
Costo laboral de servicio actual	\$ 778	\$ 107	\$ 259	\$ 1,144
Costo por interés de la OBD	371	44	65	480
Costo neto del periodo	<u>\$ 1,149</u>	<u>\$ 151</u>	<u>\$ 324</u>	<u>\$ 1,624</u>

Los cambios en los pasivos netos por beneficios definidos se integran como sigue:

	2017				2016
	Retiro	Prima de antigüedad	Beneficios por terminación		
Pasivo neto por beneficios definidos al inicio	\$ 4,516	\$ 349	\$ 1,345	\$	6,210
Costo del servicio	811	72	265		1,148
Interés neto sobre el PNBD	394	29	98		521
Pagos reales	(337)	(28)	(80)	(445)
(Ganancias) pérdidas reconocidas en ORI	150	45	(149)	(46)
Pasivo neto por beneficios definidos al final	<u>\$ 5,534</u>	<u>\$ 467</u>	<u>\$ 1,479</u>	<u>\$</u>	<u>7,480</u>

Notas a los estados financieros al 31 de diciembre de 2017.
(Cifras en miles de pesos)

	Retiro	2016 Prima de antigüedad	Beneficios por terminación	2016
Pasivo neto por beneficios definidos al inicio	\$ 3,721	\$ 448	\$ 1,109	\$ 5,278
Costo del servicio	778	107	259	1,144
Interés neto sobre el PNBD	371	44	65	480
Pagos reales		(33)	(139)	(172)
(Ganancias) pérdidas reconocidas en ORI	(354)	(216)	50	(520)
Pasivo neto por beneficios definidos al final	<u>\$ 4,516</u>	<u>\$ 350</u>	<u>\$ 1,344</u>	<u>\$ 6,210</u>

S) Contratos de arrendamiento financiero

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, la institución no celebros contratos de arrendamiento financiero.

T) Emisión de obligaciones subordinadas y otros títulos de crédito

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, la institución no emitió obligaciones subordinadas o cualquier otro título de crédito.

U) Información relativa a las actividades interrumpidas

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, la institución no ha tenido actividades interrumpidas que afecten los estados financieros de la misma.

V) Hechos posteriores

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, la institución no tiene ningún hecho posterior que pueda distorsionar de manera significativa los resultados de la misma.

Con fecha 15 de noviembre 2017 SURA Asset Management S.A. tenedora principal de las acciones de Seguros de Vida Sura México S.A. de C.V., a través de SUAM México S.A. de C.V., celebró un convenio de compra venta con Suramericana S.A., sociedad colombiana, para adquirir la totalidad de las acciones de la institución por un total de 20.6 millones de dólares. La operación se encuentra en proceso de autorización por parte de las autoridades mexicanas.

W) Impuestos a la utilidad

- Impuesto diferido

El impuesto diferido se determina bajo el método de activos y pasivos, aplicando la tasa del impuesto sobre la renta (en lo sucesivo, ISR) sobre las diferencias que resulten de la comparación de los valores contables y fiscales, así como de pérdidas y créditos fiscales.

Notas a los estados financieros al 31 de diciembre de 2017.
(Cifras en miles de pesos)

La tasa del impuesto diferido es la que se establece en las disposiciones fiscales a la fecha de los estados financieros o que estará vigente al momento en que se estima que se recuperarán o liquidarán contra el impuesto causado del periodo las diferencias temporales con las que se determinó el impuesto diferido, la amortización de las pérdidas fiscales o la aplicación de los créditos fiscales.

La Institución evalúa periódicamente la recuperabilidad de los activos por impuesto a la utilidad diferido, creando en su caso, una estimación sobre aquellos montos por los que no existe una alta probabilidad de recuperación.

Impuesto Sobre la Renta

Para los ejercicios de 2017 y 2016, la tasa corporativa del Impuesto Sobre la Renta (ISR) aplicable es del 30%.

La LISR, establece criterios y límites para la aplicación de algunas deducciones, como son: la deducción de pagos que a su vez sean ingresos exentos para los trabajadores, las aportaciones para la creación o incrementos de reservas a fondos de pensiones, las aportaciones al Instituto Mexicano del Seguro Social a cargo del trabajador que sean pagadas por el patrón; así como la posible no deducibilidad de pagos efectuados a partes relacionadas en caso de no cumplirse con ciertos requisitos.

Resultado fiscal

La diferencia entre el resultado contable y fiscal se debe básicamente a los efectos del ajuste anual por inflación, la deducción actualizada de las inversiones, los gastos no deducibles por carecer de requisitos fiscales, las provisiones no deducibles y la utilidad o pérdida no realizada por la valuación de títulos de deuda. Al 31 de diciembre de 2017 y 2016 la institución obtuvo una utilidad fiscal de \$7,442 y \$84,064, por lo que se amortizaron pérdidas fiscales de ejercicios anteriores, no generando base para el pago del impuesto.

Impuestos diferidos

El impuesto diferido activo correspondiente se presenta en el renglón de otros activos diversos. Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, el impuesto diferido de los ejercicios registrados en los estados de resultados asciende a \$10,475 y \$21,678.

Impuestos a la utilidad diferidos

Al 31 de diciembre de 2016, el ISR diferido se integra como sigue:

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
Activos diferidos:		
Acreeedores y otros pasivos	\$ 15,315	\$ 17,036
Valuación neta	4,196	9,313
Pérdidas fiscales por amortizar	34,040	56,760
Estimación por irrecuperabilidad de activos	(14,506)	(31,109)
Comisiones por devengar y otros	11,681	12,641

Notas a los estados financieros al 31 de diciembre de 2017.
(Cifras en miles de pesos)

	50,797	64,641
Pasivos diferidos:		
Participación de los trabajadores en las utilidades diferida	\$ (776)	\$ (3,357)
Reservas Técnicas	(5,080)	(5,449)
Mobiliario y Equipo	(5,265)	(4,499)
	(11,121)	(13,305)
Impuesto diferido neto	\$ 39,676	\$ 51,336

Pérdidas fiscales por amortizar

Año de origen	Pérdida fiscal original	Pérdida fiscal actualizada	Año de caducidad
2008	36,132	48,354	2018
2009	8,127	10,315	2019
2015	53,519	54,796	2025
	\$ 97,778	\$ 113,465	

X) Información relativa a salvamentos.

Al cierre del ejercicio 2017 y 2016, la institución no presenta salvamentos.

Y) Operaciones análogas y conexas.

Al cierre del ejercicio 2017 y 2016, la institución celebró operaciones análogas y conexas.

Z) Partes relacionadas

a) Contratos

La Institución realiza operaciones principalmente con Afore SURA, S.A. de C.V. (en lo sucesivo, Afore SURA), Asesores SURA, S.A. de C.V. (en lo sucesivo, Asesores SURA), y SURA Investment Management México, S.A. de C.V. (en lo sucesivo, SURA Investment). A continuación, se describen las principales operaciones que se llevan a cabo con estas compañías:

- Afore SURA (afiliada)

La Institución tiene celebrado un acuerdo con Afore SURA, en el cual las partes convienen en participar de los costos operativos y de soporte en que incurran frente a proveedores de servicios financieros, contables, legales, cobranza, actuaria, recursos humanos, sistemas de información, auditoría, compras, mantenimiento de inmuebles, o frente a contrapartes contractuales que les sean comunes, sean personas físicas o morales.

Notas a los estados financieros al 31 de diciembre de 2017.
(Cifras en miles de pesos)

- SURA Investment (afiliada)

La Institución tiene celebrado un acuerdo con SURA Investment, por virtud del cual está última administra las inversiones de la Institución. La Institución paga un honorario fijo sobre los activos gestionados.

- Asesores SURA (afiliada)

La Institución tiene celebrado un contrato con Asesores SURA correspondiente a la prestación de servicios de personal para la administración, operación, prestación de servicios y realización de las actividades de la Institución, conforme a los requerimientos que ésta formule, obligándose a pagar el importe de los gastos de operación más un margen de utilidad.

- Promotora SURA AM (afiliada)

Promotora SURA AM administra el personal necesario para la fuerza de ventas.

b) Operaciones

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, las principales operaciones realizadas con partes relacionadas son las siguientes:

	2017		2016	
	Saldo	Operaciones de egresos	Saldo	Operaciones de egresos
Asesores SURA	\$ 50	\$ 1,887	\$ 171	\$ 1,626
Afore SURA	84	1,088	123	1,043
Promotora AM	1,252	16,513	3,444	13,505
SURA Asset Management	-	-	-	55
SUAM Mexico	-	-	14	12
SIMM	54	626	41	424
	\$ 1,440	\$ 20,114	\$ 3,793	\$ 16,665

c) Saldos

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, los principales saldos con partes relacionadas se encuentran registrados dentro del rubro Acreedores diversos y se integran como sigue:

	Operaciones de ingresos	
	2017	2016
Asesores SURA	\$ 294	\$ 133
Afore SURA	1,502	873
Promotora AM	229	150
SIMM	196	108
Pensiones SURA	-	8,765
	\$ 2,221	\$ 10,029

Notas a los estados financieros al 31 de diciembre de 2017.
(Cifras en miles de pesos)

Durante 2017 y 2016 se realizaron las siguientes operaciones con partes relacionadas:

	Operaciones por cobrar	
	2017	2016
Asesores SURA	\$ 1,156	\$ -
	\$ 1,156	\$ -

AA) Coaseguro

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, la institución no celebró operaciones con coaseguro.

AB) Nota de revelación por Cambios regulatorios.

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, la institución no presentó cambios regulatorios en la nota de revelación que pudieran afectar significativamente las cifras de los estados financieros.